Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08 ноября  2021 года                                                                                  № 557
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, муниципального района «Петровск-Забайкальский район» центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» на 2021-2024 годы
В  соответствии  с  приказом Министерства образования и науки Забайкальского края  от 26 ноября 2020 года № 1130 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленности в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021-2023 годах» , с учетом Протокола заседания комиссии Министерства просвещения Российской Федерации от 23 октября 2020 года № ВБ-80/03пр, администрация  муниципального района  «Петровск-Забайкальский район»   п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район» центров образования естественно-научной и технологической направленности  «Точка роста»  на 2021-2024 годы (далее – План мероприятий) (приложение1);

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Определить ответственных за разработку и утверждение Плана мероприятий («дорожную карту») в общеобразовательных организациях центров образования.

2.2. Разработать План мероприятий.
3. Управлению образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» обеспечить информационное сопровождение реализации Плана мероприятий.
       4. Настоящие постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского,19 и обнародовать на официальном  сайте органов местного самоуправления  муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
   5. Настоящие постановление вступает в силу после официального опубликования.
   6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Р.Р.Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.
Глава  муниципального района                                                        Н.В.Горюнов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
от 08  ноября 2021 года   №  557
 План мероприятий («дорожная карта»)

 по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский  район»  центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» на 2021-2024 годы

     План мероприятий «Дорожная  карта»  разработан  в  соответствии  с  приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 26 ноября 2020 года № 1130 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленности в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021-2023 годах»  с учетом Протокола заседания комиссии Министерства просвещения Российской федерации от 23 октября 2020 года № ВБ-80/03пр.
  Срок реализации «дорожной карты» 2021-2024 годы.

  Ответственные за реализацию «дорожной карты»:
Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Управление образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и общеобразовательные организации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
Цель «дорожной карты» по реализации  федерального  проекта «Современная школа»:
· совершенствование условий для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической направленности, программ дополнительного образования естественно-научной и технической направленности,
· практическая отработка учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».
 План мероприятий («дорожная карта»)

 по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, муниципального района «Петровск-Забайкальский район» центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
на 2021-2024 годы
	№

	Мероприятие
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации

	Ответственное лицо

	1
	Назначение лица, ответственного за создание и функционирование центров Образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее - центры «Точка роста»)
	Издан нормативно-правовой акт (далее – НПА)
	Ноябрь текущего год.

	Начальник Управления образования, муниципальный координатор

	2
	Нормативно-правовое обеспечение:

- разработка и утверждение дорожной карты;

- организация методического, научно – методического   сопровождения профессионального развития педагогических кадров в работе центров «Точка роста» в образовательном процессе.
	Сформирована НБ:

НПА об утверждении дорожной карты.

Составлен и утвержден  план научно – методического   сопровождения профессионального развития педагогических кадров.
	 Август текущего год.

	Начальник управления образования, муниципальный координатор, заведующий районным методическим кабинетом (далее – РМК)

	Июль,2019
	Рабочая группа

	3
	Разработка и реализация  дорожных карт  программы по созданию и функционированию центров «Точка роста» и планов реализации по направлениям  в ОО
	Дорожная карта разработана и реализуется на муниципальном уровне
	Разработка – май-июнь, реализация – в течение текущего год.

	 Муниципальный координатор, руководители школ

	4
	Разработка положения о функционировании центра «Точка роста»
	Разработано положение
	Август- сентябрь текущего год.

	РМК, рабочая группа образовательной организации  (далее – ОО)

	5
	Формирование плана методического сопровождения педагогов по вопросам работы центров «Точка роста» в образовательной деятельности.
	Сформирован план методического сопровождения педагогов.
	Октябрь текущего год.

	РМК

	6
	Проведение мониторинга оснащённости оборудованием ОО, размещение данных на официальных сайтах.
	Новое оборудование получено, лицензии активированы, подключено и функционирует в ОО (используется в образовательном процессе)
	Сентябрь текущего года.

	Руководители ОО

	7
	Создание муниципальной сети по реализации федерального проекта «Современная школа».
	Утвержден план сетевого взаимодействия, заключены договоры сетевого взаимодействия по проекту.
	В течение текущего года.
	Муниципальный координатор, руководители ОО

	8
	Контроль выполнения требований законодательства при обработке персональных данных в информационных системах образовательных организаций
	обеспечение информационной безопасности при обработке персональных данных при реализации проекта – 100%
	 В течение текущего года.
	Руководители ОО, специалист Управления образования

	9
	Организация повышения квалификации сотрудников центров «Точка роста» по программам из реестра федерального оператора

	Удостоверение о повышении квалификации и отчет по программам переподготовки кадров
	Август сентябрь текущего год.

	Руководители ОО,

РМК

	10
	Создание и ведение вкладки «Точка роста» на сайте МОУО (наполнение, актуализация данных)
	 Размещение и актуализация данных с необходимой периодичностью
	 В течение всего периода реализации проекта
	Муниципальный координатор

	11
	Мониторинг наполняемости официальных сайтов ОО в соответствии с федеральным законодательством
	Оказана консультативная помощь по ведению и наполнению сайтов ОО
	В течение года2021-2024год.
	Муниципальный координатор

	12
	Формирование современной инфраструктуры ОО
	Модернизация компьютерного парка, компьютерных классов, средства визуализации
	В течение года2021-2024год.
	Администрация муниципального района, руководители ОО

	13
	Мониторинг организации учебного и воспитательного процесса с применением оборудования учебных лабораторий центров «Точка роста»  на всех уровнях образования
	Аналитическая справка
	 В течение всего периода реализации проекта
	 Муниципальный координатор, заместители директоров  по УВР

	14
	Мониторинг выполнения показателей создания и функционирования центров «Точка роста»
	Отчет выполнения показателей региональному координатору
	1 октября 2021 года, далее ежеквартально текущего год.

	Муниципальный координатор

	15
	Организация и участие в онлайн – проектах, олимпиадах, конкурсах
	Повышается качество подготовки по предметам естественно-научной и технологической направленности.
	В течение текущего года.

	Специалисты УО

	16
	 Обобщение и распространение  положительного опыта образовательной организации по развитию и функционированию центров «Точка роста», через участие в конкурсах,  конференциях, онлайн – мероприятиях, мероприятиях муниципальной и межмуниципальной методической сети.
	Сетевое взаимодействие, стажировочные площадки, выпуск буклетов, публикации в СМИ, проведение мастер-классов и т.п.
	В течение текущего год.

	 Руководители ОО,

РМК

	17
	Организация и проведение семинара-совещания для руководителей  ОО, в которых планируется проведение мероприятий по внедрению центров «Точка роста»
	Протокол, решение
	1 раз в год
	Муниципальный координатор, РМК

	18
	Создание отдельных вкладок/страниц по освещению мероприятий по развитию и функционированию центров «Точка роста» в ОО на сайтах школ и сайте органа местного самоуправления, муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	Созданы отдельные вкладки/страницы
	Октябрь текущего год.

	Руководители ОО, ответственные специалисты

_______________________